

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7392 - Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 **Divulgação:** Quinta-feira, 14 de novembro de 2024 **Publicação:** Segunda-feira, 18 de novembro de 2024

LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA ANA LUISA DA SILVEIRA VIEIRA, 1586548, Assessor Parlamentar de Gabinete I, 2.1.2.1a, do gabinete do(a) vereador(a) Lourdes Sprenger, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 30/11/2024, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 745, de 11/11/2024 (Processo 035.00068/2024-40).

EXONERA GABRIELA GRAEFF, 1684469, Assessor Parlamentar de Gabinete III, 2.1.2.6, do gabinete do(a) vereador (a) Lourdes Sprenger, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 30/11/2024, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 751, de 11/11/2024 (Processo 035.00070/2024-19).

EXONERA GABRIELA FALCAO IRIGARAY, 1651986, Assessor Parlamentar de Gabinete III, 2.1.2.6, do gabinete do (a) vereador(a) Lourdes Sprenger, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 30/11/2024, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 744, de 11/11/2024 (Processo 035.00069/2024-94).

EDITAIS

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

Editais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXTRATO

PROCESSO SEI: 145.00015/2021-57.

ACORDANTE: Ver. Hamilton Sossmeier.

OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e o Vereador supracitado para exclusão

do veículo marca Chevrolet, modelo Tracker, placas JAP8C34.

DATA DA EXCLUSÃO: 07/08/2024.

BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30

de abril de 2008 e alterações.

As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 13 de novembro de 2024.

JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, Diretor-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 40/2024

PROCESSO: 133.00012/2024-78.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: CHECK UP SERVIÇOS AUTOMOTIVOS E PEÇAS LTDA.

CNPJ: 22.883.014/0001-33.

OBJETO: Contratação de serviços continuados de mão de obra, de manutenção preventiva e corretiva em veículos automotores (gasolina, hibrido, álcool e diesel) com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais (peças genuínas) incluindo serviços de guincho, para os veículos de diversas marcas que compõem, e vierem a compor, a frota da Câmara Municipal de Porto Alegre (CMPA).

PREÇOS UNITÁRIOS: R\$ 40,00 (quarenta reais) para valor da hora técnica (homem/hora) e 30% (trinta por cento) de desconto sobre o preço das peças, nas condições dispostas no Termo de Referência.

PREÇO TOTAL: R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

CÓDIGOS DE DESPESA: CG 33903919 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS, 33903039 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS; e CG 33903001 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS, subação 2001, complemento 0001.

BASE LEGAL: Art. 75, inc. II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 12 de novembro de 2024.

JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE, Diretor-Geral.

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 39/2024

PROCESSO: 016.00020/2024-51.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: G FARIAS EDUCACAO LTDA.

CNPJ: 02.081.864/0001-00.

OBJETO: Contratação de empresa para implementação de plataforma de Educação Corporativa à Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Porto Alegre, com suporte técnico e operacional, pelo período de 12 (doze) meses, incluindo os seguintes serviços, conforme proposta:

Item 1: Implantação e fornecimento do serviço de hospedagem Moodle Nível N2, incluindo suporte técnico e gestão operacional.

Item 2: Implantação e fornecimento do serviço de Webconferência BigBlueButton.

Item 3: Personalização de tema Moodle.

Item 4: Capacitação Moodle para professores.

Item 5: Capacitação Moodle para administradores.

VALOR TOTAL: R\$ 20.212,15 (vinte mil, duzentos e doze reais e quinze centavos).

BASE LEGAL: Art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/21, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 12 de novembro de 2024.

JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE. Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO SEI: 267.00089/2024-03. ACORDANTE: Ver.ª Karen Santos.

OBJETO: Termo de Acordo entre a Câmara Municipal de Porto Alegre e a Vereadora supracitada para inclusão do

veículo marca Hyundai, modelo HB20S, placas TCR1I94.

DATA DA INCLUSÃO: 04/11/2024.

BASE LEGAL: Resolução de Mesa e Lideranças nº 12, de 30 de abril de 2008 e Resolução de Mesa nº 391, de 30

de abril de 2008 e alterações.

As demais condições continuam inalteradas.

Porto Alegre, 13 de novembro de 2024.

JOSÉ ALFREDOS SANTOS AMARANTE, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br